
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 марта 2021 года 121-пп

Иркутск

О министерстве строительства Иркутской области

В соответствии со статьей 4 Закона Иркутской области 
от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Переименовать министерство строительства, дорожного хозяйства 
Иркутской области в министерство строительства Иркутской области.

2. Утвердить Положение о министерстве строительства Иркутской 
области (прилагается).

3. Утвердить структуру министерства строительства Иркутской области 
(прилагается).

4. Установить предельную штатную численность министерства 
строительства Иркутской области в количестве 101 единицы, в том числе 
1 единицы лица, замещающего государственную должность Иркутской 
области, 94 единиц государственных гражданских служащих Иркутской 
области, 6 единиц работников, замещающих должности, не являющиеся 
должностями государственной гражданской службы Иркутской области.

5. Заместителю Председателя Правительства Иркутской области 
Левченко Е.П. обеспечить приведение в соответствие с настоящим 
постановлением соответствующих правовых актов Иркутской области, 
проведение необходимых организационно-штатных мероприятий, 
совершение иных юридически значимых действий, связанных с реализацией 
настоящего постановления, в соответствии с законодательством.

6. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области

от 9 февраля 2011 года № 29-пп «О министерстве строительства, дорожного
хозяйства Иркутской области»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 10 февраля 2012 года № 39-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 9 февраля 2011 года № 29-пп»;

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ



2

3) пункт 3 постановления Правительства Иркутской области 
от 6 сентября 2012 года № 483-пп «Об упразднении агентства государственной 
экспертизы в строительстве Иркутской области»;

4) постановление Правительства Иркутской области
от 2 ноября 2012 года № 611-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 9 февраля 2011 года № 29-пп»;

5) постановление Правительства Иркутской области
от 26 ноября 2012 года № 669-пп «О внесении изменения в постановление 
Правительства Иркутской области от 9 февраля 2011 года № 29-пп»;

6) постановление Правительства Иркутской области
от 2 сентября 2013 года № 325-пп «О внесении изменений в Положение о 
министерстве строительства, дорожного хозяйства Иркутской области»;

7) постановление Правительства Иркутской области
от 13 января 2014 года № 3-пп «О внесении изменений в пункт 7 Положения о 
министерстве строительства, дорожного хозяйства Иркутской области»;

8) постановление Правительства Иркутской области
от 19 марта 2014 года № 132-пп «О внесении изменения в постановление 
Правительства Иркутской области от 9 февраля 2011 года № 29-пп»;

9) постановление Правительства Иркутской области
от 3 апреля 2014 года № 177-пп «О внесении изменений в пункт 7 Положения 
о министерстве строительства, дорожного хозяйства Иркутской области»;

10) постановление Правительства Иркутской области
от 1 августа 2014 года № 376-пп «О внесении изменения в пункт 7 Положения 
о министерстве строительства, дорожного хозяйства Иркутской области»;

11) постановление Правительства Иркутской области
от 27 октября 2014 года № 529-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 9 февраля 2011 года № 29-пп»;

12) постановление Правительства Иркутской области
от 29 декабря 2014 года № 707-пп «О внесении изменений в Положение о 
министерстве строительства, дорожного хозяйства Иркутской области»;

13) постановление Правительства Иркутской области
от 26 марта 2015 года № 96-пп «О внесении изменения в пункт 7 Положения о 
министерстве строительства, дорожного хозяйства Иркутской области»;

14) постановление Правительства Иркутской области
от 7 мая 2015 года № 220-пп «О внесении изменений в Положение о 
министерстве строительства, дорожного хозяйства Иркутской области»;

15) пункт 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 15 января 2016 года № 18-пп «О внесении изменений в отдельные правовые 
акты Правительства Иркутской области»;

16) постановление Правительства Иркутской области
от 14 сентября 2016 года № 571-пп «О внесении изменений в Положение о 
министерстве строительства, дорожного хозяйства Иркутской области»;



3

17) постановление Правительства Иркутской области
от 30 сентября 2016 года № 629-пп «О внесении изменений в Положение о 
министерстве строительства, дорожного хозяйства Иркутской области»;

18) постановление Правительства Иркутской области
от 9 апреля 2018 года № 262-пп «О внесении изменений в пункт 7 Положения 
о министерстве строительства, дорожного хозяйства Иркутской области»;

19) постановление Правительства Иркутской области
от 13 ноября 2018 года № 829-пп «О внесении изменений в пункт 7 Положения 
о министерстве строительства, дорожного хозяйства Иркутской области и 
признании утратившими силу отдельных правовых актов Иркутской области»;

20) постановление Правительства Иркутской области
от 5 декабря 2018 года № 897-пп «О внесении изменения в пункт 10 
Положения о министерстве строительства, дорожного хозяйства Иркутской 
области»;

21) постановление Правительства Иркутской области
от 11 декабря 2019 года № 1075-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 9 февраля 2011 года № 29-пп»;

22) постановление Правительства Иркутской области
от 6 марта 2020 года № 135-пп «О внесении изменений в пункт 7 Положения 
о министерстве строительства, дорожного хозяйства Иркутской области и 
признании утратившим силу постановления Правительства Иркутской 
области от 12 ноября 2019 года № 935-пп»;

23) постановление Правительства Иркутской области
от 27 марта 2020 года № 189-пп «О внесении изменений в Положение о 
министерстве строительства, дорожного хозяйства Иркутской области»;

24) пункт 5 постановления Правительства Иркутской области 
от 13 октября 2020 года № 843-пп «О передаче штатной численности и 
внесении изменений в отдельные постановления Правительства Иркутской 
области».

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

8. Настоящее постановление вступает в силу с 5 мая 2021 года, 
за исключением пункта 5 настоящего постановления.

Пункт 5 настоящего постановления вступает в силу с момента 
подписания настоящего постановления.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области
о т  1 марта 2021 года № 121-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О МИНИСТЕРСТВЕ СТРОИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Министерство строительства Иркутской области (далее - министерство) 
является исполнительным органом государственной власти Иркутской области 
по управлению в области градостроительной деятельности.

Сокращенное наименование министерства - Минстрой Иркутской области.
2. Министерство в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации, Уставом Иркутской области, законами 
Иркутской области, иными правовыми актами, а также настоящим Положением.

3. Министерство осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
органами государственной власти (государственными органами), органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области 
(далее - органы местного самоуправления), организациями, общественными 
объединениями (далее - организации), гражданами.

4. Министерство обладает правами юридического лица, в том числе 
выступает истцом и ответчиком в суде, имеет бюджетную смету, лицевой счет, 
печать со своим наименованием, иные печати, штампы и бланки.

5. Местонахождение министерства: 664022, г. Иркутск, ул. Красных Мадьяр,
41.

Глава 2. ЗАДАЧИ МИНИСТЕРСТВА

6. Задачами министерства являются:
1) управление в области градостроительной деятельности;
2) обеспечение реализации государственной политики в области 

ценообразования и сметного нормирования в строительстве;
3) обеспечение организации и проведения государственной экспертизы 

проектной документации, государственной экспертизы результатов инженерных 
изысканий, за исключением случаев, предусмотренных законодательством;

4) реализация государственной политики в области развития жилищного 
строительства.

Глава 3. ФУНКЦИИ МИНИСТЕРСТВА

7. Министерство в соответствии с возложенными на него задачами в 
установленном порядке осуществляет следующие функции:

в сфере управления в области градостроительной деятельности:



2

1) обеспечение реализации на территории Иркутской области федеральных 
целевых программ и государственных, ведомственных целевых программ 
Иркутской области по вопросам, относящимся к сфере управления в области 
градостроительной деятельности;

2) изучение возможностей строительной индустрии, а также организация 
создания условий для увеличения объемов производства строительной 
индустрии;

3) подготовка предложений в Правительство Иркутской области по 
определению использования земельных участков, на которые действие 
градостроительных регламентов не распространяется или для которых 
градостроительные регламенты не устанавливаются;

4) подготовка предложений в Правительство Иркутской области по 
вопросам размещения объектов капитального строительства федерального 
значения, которые могут оказать негативное воздействие на окружающую среду, 
на территории Иркутской области;

5) выдача разрешений на строительство и реконструкцию автомобильных 
дорог регионального или межмуниципального значения Иркутской области, а 
также частных автомобильных дорог, строительство и реконструкцию которых 
планируется осуществлять на территориях двух и более муниципальных 
образований (муниципальных районов, городских округов) Иркутской области в 
порядке, установленном законодательством;

6) подготовка для представления в Министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации предложений о внесении 
изменений в исчерпывающий перечень процедур в сфере жилищного
строительства, утвержденный постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 апреля 2014 года № 403 «Об исчерпывающем перечне процедур 
в сфере жилищного строительства», в случае подготовки проектов законов и 
(или) иных нормативных правовых актов Иркутской области,
предусматривающих изменение количества процедур в сфере жилищного
строительства;

7) подготовка для размещения на официальном портале Иркутской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направления в 
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации по форме, установленной указанным министерством, сведений, 
предусмотренных пунктом 3 Правил ведения реестра описаний процедур, 
указанных в исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного
строительства, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 апреля 2014 года № 403 «Об исчерпывающем перечне процедур 
в сфере жилищного строительства», в отношении процедур, связанных с 
особенностями осуществления градостроительной деятельности на территории 
Иркутской области и территориях муниципальных образований Иркутской 
области и предусмотренных нормативными правовыми актами Иркутской 
области и муниципальными правовыми актами;

8) выдача разрешений на ввод в эксплуатацию автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения Иркутской области, а также 
частных автомобильных дорог, строительство и реконструкция которых



3

осуществлены на территориях двух и более муниципальных образований 
(муниципальных районов, городских округов) Иркутской области, в порядке, 
установленном законодательством;

9) подготовка для представления в Министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации предложений о внесении 
изменений в исчерпывающий перечень процедур в сфере строительства 
объектов капитального строительства нежилого назначения, утвержденный 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 марта 2017 года 
№ 346 «Об исчерпывающем перечне процедур в сфере строительства объектов 
капитального строительства нежилого назначения и о Правилах ведения реестра 
описаний процедур, указанных в исчерпывающем перечне процедур в сфере 
строительства объектов капитального строительства нежилого назначения» 
(далее - постановление Правительства Российской Федерации № 346), в случае 
подготовки проектов законов и (или) нормативных правовых актов Иркутской 
области, предусматривающих изменение количества процедур в сфере 
строительства объектов капитального строительства нежилого назначения;

10) подготовка для размещения на официальном портале Иркутской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и представления в 
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации по форме, утвержденной указанным Министерством, сведений, 
указанных в пункте 4 Правил ведения реестра описаний процедур, указанных в 
исчерпывающем перечне процедур в сфере строительства объектов 
капитального строительства нежилого назначения, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации № 346, в отношении 
процедур, связанных с особенностями осуществления градостроительной 
деятельности на территории Иркутской области и территориях муниципальных 
образований Иркутской области;

в сфере обеспечения реализации государственной политики в области 
ценообразования и сметного нормирования в строительстве;

11) предоставление предложений в государственное учреждение, 
подведомственное Министерству строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации и уполномоченное на создание и 
эксплуатацию информационной системы (далее - государственное учреждение), 
для формирования перечня юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, предоставляющих информацию, необходимую для 
формирования сметных цен строительных ресурсов и расчета индексов 
изменения сметной стоимости строительства (далее - Перечень);

12) направление в государственное учреждение на основании обращений 
юридических лиц предложений по дополнению Перечня;

13) направление в государственное учреждение предложений об 
исключении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
включенных в Перечень, с учетом обращений юридических лиц;

14) представление на рассмотрение в государственное учреждение расчета 
среднемесячного размера оплаты труда рабочего первого разряда, занятого в 
строительной отрасли, для целей определения сметной стоимости строительства 
объектов капитального строительства по Иркутской области за



4

предшествующий календарный год и обосновывающих документов к такому 
расчету ежегодно не позднее 20 февраля текущего года;

15) установление среднемесячного размера оплаты труда рабочего первого 
разряда, занятого в строительной отрасли, для целей определения сметной 
стоимости строительства и представление сведений об установленном 
среднемесячном размере оплаты труда рабочего первого разряда, занятого в 
строительной отрасли, в государственное учреждение;

16) составление региональных бюллетеней текущих индексов цен по видам 
строительства и по основным ресурсам, потребляемым в строительстве;

17) обеспечение необходимой информацией об уровне цен в строительстве 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области, органов 
местного самоуправления, заинтересованных организаций, оказание им 
методической помощи по вопросам формирования стоимости строительства;

18) направление ежеквартально в государственное учреждение информации 
о ценах на строительные ресурсы за предыдущий квартал по результатам анализа 
цен строительных ресурсов в соответствии со сводной номенклатурой 
ценообразующих строительных ресурсов;

19) направление в государственное учреждение предложений о расчете 
индексов изменения сметной стоимости строительства, информация о которых 
отсутствует в федеральной государственной информационной системе 
ценообразования в строительстве, с приложением ресурсно-технологической 
модели, обосновывающих документов и информации о ценах на строительные 
ресурсы, включенные в состав данной ресурсно-технологической модели, за 
предыдущий квартал;

в сфере обеспечения организации и проведения государственной 
экспертизы проектной документации, государственной экспертизы результатов 
инженерных изысканий, за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством:

20) обеспечение организации и проведения государственной экспертизы 
проектной документации и государственной экспертизы результатов 
инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной 
документации, за исключением случаев, предусмотренных законодательством;

в сфере реализации государственной политики в области развития 
жилищного строительства:

21) разработка мер, направленных на стимулирование и увеличение объемов 
жилищного строительства на территории Иркутской области;

22) обеспечение реализации на территории Иркутской области федеральных 
целевых программ, государственных и ведомственных целевых программ 
Иркутской области, направленных на стимулирование жилищного 
строительства;

23) обеспечение реализации на территории Иркутской области федеральных 
целевых программ, государственных и ведомственных целевых программ 
Иркутской области, направленных на оказание поддержки гражданам при 
получении (приобретении) ими жилых помещений;

24) обеспечение реализации на территории Иркутской области в 
соответствии с законодательством программ при участии государственных



5

корпораций и государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710;

25) участие в развитии системы кредитования жилищного строительства и 
ипотечного жилищного кредитования в Иркутской области.

8. Министерство оказывает методическую помощь органам местного 
самоуправления по вопросам, относящимся к сферам деятельности 
министерства.

9. Министерство от имени Иркутской области выступает учредителем 
областных государственных учреждений, утверждает их уставы, назначает и 
увольняет руководителей областных государственных учреждений, а также 
заслушивает отчеты об их деятельности.

10. Организация и проведение государственной экспертизы проектной 
документации и государственной экспертизы результатов инженерных 
изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, за 
исключением случаев, предусмотренных законодательством, осуществляется 
подведомственным государственным автономным учреждением Иркутской 
области, учредителем которого от имени Иркутской области выступает 
министерство.

11. Министерство в соответствии с законодательством:
1) по вопросам своей деятельности издает приказы и распоряжения, 

разрабатывает проекты правовых актов в установленной сфере деятельности;
2) утверждает ежегодный план и показатели деятельности;
3) обеспечивает исполнение Федерального закона от 26 февраля 1997 года 

№ 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 
Федерации», нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 
нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации в сфере 
мобилизационной подготовки и мобилизации, обеспечения режима военного 
времени и территориальной обороны;

4) обеспечивает защиту, в том числе техническую, сведений, составляющих 
государственную тайну, и иной информации, непосредственно связанной с 
деятельностью министерства, доступ к которой ограничен в соответствии с 
законодательством;

5) обеспечивает организацию и ведение гражданской обороны в 
министерстве;

6) является оператором в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;

7) осуществляет кадровую работу в отношении государственных 
гражданских служащих Иркутской области в министерстве, работников, 
замещающих в министерстве должности, не являющиеся должностями 
государственной гражданской службы Иркутской области, при их наличии 
(далее - сотрудники министерства);

8) обеспечивает ведение бухгалтерского учета в министерстве;
9) обеспечивает ведение делопроизводства, в том числе работу с 

документами ограниченного доступа в министерстве;



6

10) обеспечивает своевременное и полное рассмотрение обращений 
граждан, направление на них ответов;

11) оказывает содействие развитию конкуренции на товарных ранках при 
осуществлении функций, установленных пунктом 7 настоящего Положения;

12) осуществляет иные функции, предусмотренные законодательством.
12. Распоряжения министерства могут издаваться первым заместителем 

министра, заместителем министра путем их подписания в соответствии с 
распределением обязанностей между первым заместителем министра, 
заместителями министра.

Глава 4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИНИСТЕРСТВА

13. Министерство для решения возложенных задач и реализации функций в 
установленном порядке вправе:

1) запрашивать и получать от органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, организаций и 
граждан необходимую информацию;

2) совершать сделки, заключать государственные контракты, иные 
договоры, соглашения в соответствии с законодательством;

3) привлекать в необходимых случаях специалистов исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области, а также специалистов 
(экспертов) иных органов и организаций для решения вопросов, относящихся к 
сфере деятельности министерства;

4) осуществлять иные права, предусмотренные законодательством.
14. Министерство финансируется за счет средств областного бюджета в 

порядке, установленном законодательством.
15. Министерство расходует полученные из областного бюджета средства в 

соответствии с утвержденной бюджетной росписью и в пределах установленных 
лимитов бюджетных обязательств.

Глава 5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИНИСТЕРСТВА

16. Министерство возглавляет министр Иркутской области, который 
назначается на должность и освобождается от должности в установленном 
порядке.

17. Министр Иркутской области:
1) осуществляет руководство и организует деятельность министерства;
2) назначает и освобождает от должности сотрудников министерства;
3) решает вопросы, связанные с прохождением государственной 

гражданской службы Иркутской области в министерстве, в соответствии с 
законодательством;

4) утверждает положения о структурных подразделениях, предусмотренных 
в утвержденной структуре министерства, должностные регламенты 
(должностные инструкции) сотрудников министерства;

5) утверждает штатное расписание министерства в пределах, установленных 
предельной штатной численности и фонда оплаты труда сотрудников



7

министерства;
6) представляет министерство в отношениях с органами государственной 

власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 
организациями, гражданами;

7) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством.
18. Первый заместитель министра, заместители министра исполняют 

должностные обязанности и имеют право подписывать документы, исходящие 
из министерства, в соответствии с распределением должностных обязанностей 
между первым заместителем министра, заместителями министра.

Глава 6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СОТРУДНИКОВ МИНИСТЕРСТВА

19. Министр Иркутской области несет персональную ответственность за 
выполнение задач и функций, возложенных на министерство.

20. Сотрудники министерства несут ответственность в соответствии с 
законодательством.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области



Структура
министерства строительства Иркутской области

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства 
Иркутской области
от! марта 2 0 2 1  года 
№ 121-пп

Первый заместитель Губернатора Иркутской области -  Председатель Правительства Иркутской области


